

Sprawozdanie

komisyi sanitarnej z petycyi Wydziału Rady powiatowej w Cieszanowie o uznanie szpitala powiatowego w Lubaczowie powszechnym i publicznym.

Wysoki Sejmie!

Od dawna odczuwano potrzebę zakładu leczniczego w północnej części naszego kraju, gdyż ludność powiatów tam położonych, w wypadkach choroby musiała udawać się do szpitali powszechnych i publicznych w Rzeszowie, Przemyślu i Żółkwi bardzo oddalonych na co nie zawsze pieniądze starczyły uboższym warstwom społeczeństwa.

Celem uczczenia 40-letniej rocznicy panowania miłościwie nam panującego Monarchy, Rada powiatowa w Cieszanowie powzięła myśl postawienia w powiecie Cieszanowskim szpitala pod nazwą „Szpital Franciszka Józefa I.“

Po 6 latach przygotowań przystąpiła Rada powiatowa Cieszanowska do budowy szpitala, a to w Lubaczowie jako miejscu uznanem za najodpowiedniejsze przez Wysokie c. k. Namiestnictwo i Wysoki Wydział krajowy jako w centrum powiatu położone.

Rada gminna król. wolnego miasta Lubaczowa ofiarowała bezpłatnie na ten cel półtora morga obszaru w zagajniku sosnowym położonym tuż za miastem przy gościńcu powiatowym w warunkach nader higienicznych, co też stwierdzonem zostało tak przez organa Wysokiego c. k. Rządu jakoteż przez organa Wydziału krajowego.

Prócz tego zobowiązała się Rada gminna miasta Lubaczowa do rocznego datku 200 zlr. w. a., na płacę lekarza. Gminy włościańskie powiatu Cieszanowskiego ofiarowały na budowę szpitala dziesięć tysięcy zł. w. a z funduszu ubogich powstałego z nałożonych grzywien.

Okoliczni obywatele przyczynili się też do budowy pomocą w pieniądzach i materiałach budowlanych.

Wydział krajowy udzielił plany normalne do budowy szpitala według których budowla ściśle przeprowadzoną została.

Wreszcie Rada powiatowa w Cieszanowie uchwałą z dnia 15. grudnia 1894 uchwaliła zaciągnięcie pożyczki 26.000 zł., którą rozporządza osobny komitet budowy budynku szpitalnego, będącego na ukończeniu, a który z pierwszą wiosną b. r. w najdrobniejszych szczegółach wykończony zostanie.

Szpital w Lubaczowie mieści:

1, Stosowne ubikacye na 40 łózek, z których 8 łózek zupełnie oddzielonych z odpowiedniem urządzeniem dla chorych dotkniętych chorobą zakaźną.

2. Pomieszczenia dla duchownej obsługi.
3. Kaplicę.
4. Kancelaryę.
5. Odpowiednie zabudowania gospodarskie.

Szpital w Lubaczowie wybudowany został kosztem 40.000 zlr. a że powiat nie jest w stanie szpital na swój koszt utrzymać a otwarcie możliwe jest li tylko pod warunkiem, że szpital uznany zostanie za powszechny i publiczny; i objęty zostanie w zarząd krajn, uprasza Rada powiatowa Cieszanowska.

I. O uznanie szpitala w Lubaczowie za powszechny i publiczny i objęcie tegoż w zarząd kraju.

II. O zwolnienie Rady powiatowej Cieszanowskiej z obowiązku dobndowań, przebndowań i adaptacyi do czasu nmorzenia zaciągniętego dłngn w kwocie 26.000 zł.

W załatwieniu petyeyi Rady powiatowej Cieszanowskiej postanawia komisya sanitarna nieuwzględnienie pnktu II. petyeyi Cieszanowskiej Rady powiatowej jako na razie bez przedmiotowe mając na względzie, że szpital w Lubaczowie będąc bndynkiem zupełnie nowym przez długie lata żadnych dobndowań, przeistoczeń i adaptacyi wymagać nie będzie.

Natomiast wnosi komisya sanitarna w załatwieniu pnktu I. wyż wspomnianej petyeyi.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm upoważnia Wydział krajowy na podstawie artykułu II. ustawy z dnia 12. grndnia 1869 dz. nst. krajowej Nr. 8 z r. 1870 do uznania szpitala w Lubaczowie za powszechny i publiczny pod warnnkiem:

a) Jeżeli Rada powiatowa cieszanowska nmontuje szpital stosownie do przyjęć się mającego aktu fundacyjnego, opatrzy szpital we wszystkie potrzebne przyrządy i sprzęty, bieliznę i pościel na 40 łózek, a z tego się wykaże przed Wydziałem krajowym.

b) Jeżeli wykaże się Rada powiatowa cieszanowska przed Wydziałem krajowym legalizowanym aktem fundacyjnym. na rzecz szpitala w Lubaczowie zatwierdzonym przez Wysokie c. k. Namiestnictwo, jako najwyższą władzę fundacyjną.

c) Jeżeli c. k. Namiestnictwo potwierdzi, że lokalności szpitalne odpowiadają obowiązującym sanitarno-policyjnym przepisom.

d) Wreszcie, jeżeli Rada powiatowa cieszanowska zabezpieczy koszta utrzymania w pierwszym półroczu.

przewodniczący:

Dr. Henryk Jordan.

sprawozdawca:

Gołuchowski.